ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco (27.02.2025), no Plenário

da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número

dois, com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo

Batista Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo

Batista Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de

Oliveira; 2º Secretário: Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa,
José Eduardo Avelino, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Shirley Andrade Brandão,

Silvio Cristovam de Souza e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Apresentação e  aprovação da  ata  da  1ª Reunião  Ordinária,  realizada  no dia  13

de  fevereiro  de 2025. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE Apresentação e  aprovação da

ata  da  1ª Reunião  Extraordinária,  realizada  no dia  20  de  fevereiro  de 2025. ATA APROVADA

POR 9 VOTOS FAVORÁVEIS CONTRA 2. VOTARAM CONTRA OS VEREADORES

GILMAR PEREIRA E RODRIGO MESSIAS MOTA PAES. Leitura do Expediente do

Executivo: Ofício nº 012/2025 – Audiência Pública. Ofício nº 022/2025 – resposta ao ofício nº

056/2025. Ofício datado em 17/02/2025, resposta ofício 37/2025. Ofício datado em 17/02/2025,

resposta ofício 43/2025. Ofício datado em 17/02/2025, resposta ofício 44/2025. Ofício datado em

17/02/2025, resposta ofício 23/02/2025. Ofício datado em 17/02/2025, resposta ofício 23/2025. Ofício

datado em 11/02/2025, resposta ofício 24/2025. Ofício nº 081/2025, resposta ofício 25/2025. Ofício

nº 082/2025, resposta ofício 28/2025. Ofício nº 083/2025, resposta ofício 31/2025. Ofício nº

084/2025, resposta ofício 32/2025. Ofício nº 085/2025,  resposta ofício 33/2025. Ofício nº 086/2025,

resposta ofício 34/2025. Ofício nº 087/2025, resposta ofício 36/2025. Leitura das Indicações dos

Vereadores: Indicações nº 31 AO 35/2025. AS INDICAÇÕES SERÃO ENCAMINHADAS AO

PODE EXECUTIVO.  Ofício nº 080/2025 do Vereador Gilmar Pereira acompanhado por

unanimidade dos vereadores, solicitando agenda de audiência pública – Requerimento. APROVADO

POR UNANIMIDADE. Requerimento verbal do Vereador Gilmar Pereira solicitando ao executivo

para que envie a esta casa de leis todos os cargos comissionados, com nomes, qualificação e

remuneração. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Moção de Pesar, falecimento Maria Rosa da

Cunha Maciel. Moção de Congratulação à Sirlene Aparecida Almeida. Moção de Apoio ao PDL

3/2025. Moção de Pesar Verbal feita pelo Vereador José Ailton dos Santos pelo falecimento Diego

Almeida e Cristiane Lima dos Santos. MOÇÕES APROVADAS POR UNANIMIDADE.

Concessão da palavra aos Vereadores para breves comentários sobre a matéria do Expediente

ou sobre qualquer assunto de interesse público. ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO DE LEI Nº 2896/2025 -  Dispõe sobre autorização

ao Município de Camanducaia para ceder servidores efetivos à Polícia Militar de Minas Gerais.  –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2897/2025 -

“Dispõe sobre nomeação do Campo Botafogo que passa a  se chamar Estádio Municipal Rubens

Bueno de Moraes (Rubão) - Botafogo e dá outras providências.” – APROVADO POR

UNANIMIDADE  EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2898/2025 -  Altera a Lei

Municipal nº 2.518/2021, que “Regulamenta o Recebimento de Honorários Advocatícios

Sucumbenciais e dá outras providências”. – APROVADO POR 5 VOTOS A FAVOR CONTRA 4

VOTOS DESFAVORÁVEIS. VOTARAM CONTRA OS VEREADORES GILMAR

PEREIRA, VEREADOR SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA, VEREADOR RODRIGO

MESSIAS MOTA PAES E VEREADOR VALDIR DONIZETTI DA SILVEIRA. ABSTEVE

DO VOTO O VEREADOR LEANDRO LOPES DE TOLEDO. PROJETO DE LEI Nº

2899/2025 -  “Autoriza o Município de Camanducaia a ceder servidores efetivos e insumos à

Associação de Pais e Amigos dos  Excepcionais – APAE de Camanducaia/MG, e dá outras

providências.” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI

Nº 2901/2025 -  “Dispõe sobre a abertura de credito adicional suplementar e dá outras providências.”

– APROVADO POR 9 VOTOS CONTRA 1 EM TURNO ÚNICO. VOTOU CONTRA O

VEREADOR RODRIGO MESSIAS MOTA PAES. PROJETO DE LEI Nº 2904/2025 -  Institui

no âmbito do Poder Legislativo de Camanducaia – MG, o Prêmio Mulheres Inspiradoras de

Camanducaia, valorizando as mulheres que fizeram história e que contribuíram significativamente

para o desenvolvimento do município, e dá outras providências.  – EMENDA APRESENTADA

PELA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO –

EMENDA APROVADA POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº

2904/2025 -  Institui no âmbito do Poder Legislativo de Camanducaia – MG, o Prêmio Mulheres

Inspiradoras de Camanducaia, valorizando as mulheres que fizeram história e que contribuíram

significativamente para o desenvolvimento do município, e dá outras providências.  – APROVADO

POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.908/2025 -   "Torna

obrigatório no âmbito da Gestão Púbica  repasses de emendas parlamentares livres ou vinculadas, do

Estado, da União e das emendas impositivas municipais e sua correta destinação, conforme destinação

dos Vereadores dos Deputados Estaduais e Federais, tendo como base a Lei de Acesso a Informação

Nº 12.527/2011" – EMENDA APRESENTADA PELA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO – APROVADO POR 6 VOTOS COTRA 4.

VOTARAM CONTRA OS VEREADORES SHIRLEY ANDRADE BRANDÃO, VEREADOR

SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS JUNIOR, VEREADOR JOSÉ AILTON

DOS SANTOS SOUSA E VEREADOR JOSÉ EDUARDO AVELINO. PROJETO DE LEI Nº

2.908/2025 -   "Torna obrigatório no âmbito da Gestão Púbica  repasses de emendas parlamentares

livres ou vinculadas, do Estado, da União e das emendas impositivas municipais e sua correta

destinação, conforme destinação dos Vereadores dos Deputados Estaduais e Federais, tendo como

base a Lei de Acesso a Informação Nº 12.527/2011" – APROVADO POR 9 VOTOS CONTRA 1

EM TURNO ÚNICO. VOTOU CONTRA O VEREADOR SERGIO ONOFRE DE MORAES

TERRA VARGAS JUNIOR. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 188/2025 – “Dispõe sobre

alteração no Regimento Interno da Câmara Municipal de Camanducaia e dá outras providências” –

APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 189/2025 –

“Regulamenta no âmbito do Poder Legislativo Municipal,  o disposto do § 2º do Art. 95 da Lei

14.133/2021 para  instituir o contrato  verbal para pequenas compras  ou o de prestação de serviços

de pronto  pagamento” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO

DE RESOLUÇÃO Nº 190/2025 – “Define locais e procedimentos das audiências públicas da

Câmara Municipal de Camanducaia, para obtenção de informações   para subsidiar a elaboração do

Orçamento Municipal e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo Executivo:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº  240/2025 -  “ Altera a Lei Complementar nº 176/2023

que “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município

de Camanducaia, e dá outras providências “. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº

241/2025 -  “ Altera a Lei Municipal nº 183, de 15 de maio de 1998, que dispõe sobre parcelamento

de solo urbano, e dá outras providências “. PROJETO DE LEI Nº 2911/2025 – “ Aprova a revisão

de planos  municipais de saneamento básico (PMSB)  e de  Gestão Integrada de Resíduos sólidos

(PMGIRS) e revoga a Lei 2.109/2025 de 18 de dezembro de 2015”. PROJETO DE LEI Nº

2913/2025 – “ Dispõe sobre autorização ao Município de Camanducaia para ceder servidores efetivos

ao PROESP”. PROJETO DE LEI Nº 2914/2025 – “ Dispõe sobre a concessão de uso de poço

artesiano perfurado no terreno  da escola do Distrito de São Mateus  e dá outras  providências”.

PROJETO DE LEI Nº 2915/2025 – “Institui, no âmbito do munícipio de Camanducaia, política pública

para garantia, proteção e ampliação dos direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA),

Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH), Dislexia e Outros Transtornos de

Aprendizagem, e dá outras providências.”.  Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO

DE LEI Nº 2909/2025 – “ Dispõe sobre diretrizes a serem adotadas em todas as obras do município

envolvendo o poder público municipal e dá outras  providências”. PROJETO DE LEI Nº 2912/2025

– “ Dá denominação de Estrada Municipal Pedro Oschin  e dá outras  providências”. AS

PROPOSIÇÕES SERÃO ENCAMINHADAS ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA

EMISSÃO DE PARECERES. FICOU MARCADO UMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DE COMISSÕES PARA O DIA 06 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, PARA ÀS 17H30,

PAUTA: PROJETO DE LEI 2.905-2.914-2.915/2025 E PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR 240/2025. III –TERCEIRA PARTE – TRIBUNA LIVRE AO CIDADÃO:
Sr. Ildeu Amaral. Assunto: Trânsito – NO MOMENTO DO USO DA PALAVRA O CIDADÃO

NÃO ESTAVA PRESENTE. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas

(22h) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS

TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos

presentes. Eu, Reginaldo Antunes de Oliveira, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________